
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05497 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05497 

 Del: 14/08/2018 

 Esecutivo da: 14/08/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

E-SED Soc. Cooperativa -  Fornitura servizi di manutenzione ordinaria ed evolutiva per piattaforma 

SUITE / BDPI a seguito di trattativa diretta all’interno del Mercato Elettronico della P.A.- CIG 

Z772482F99 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al 

Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione); 

- con D.G.C. 48 del 21.02.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019; 

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00051 del 26/07/2017 il sottoscritto proponente è stato nominato 

Dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;  

Dato atto che  

- il Comune di Firenze svolge attività di contrasto all’evasione fiscale e di qualificazione del 

patrimonio informativo dell’Ente attraverso il sistema di gestione della Base Dati del Patrimonio 

Informativo (BDPI); 

- il sistema BDPI viene utilizzato per garantire sia il regolare espletamente delle funzioni comunali di 

cui all’art. 13, comma 1, D.Lgs 267/2000 ssmm che l’esattezza dei dati ai sensi dell’art. 5, comma 1, 

lett. d) del Regolamento UE 679/2016; 

- il suddetto sistema è stato oggetto di conversione al sistema regionale toscano TOSCA (Catasto e 

Fiscalità) e dopo le attività svolte nel 2017, con esiti più che positivi, è attualmente in corso la 

valutazione della stipula della Convenzione con Regione Toscana per l’adesione; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05497 

 

Considerata  

- la complessità dell’intero sistema e le interazioni che lo riguardano si stimano ancora diverse 

settimane, se non mesi, prima che la convergenza del sistema BDPI verso TOSCA sia completata; 

- la necessità di garantire, con continuità, agli uffici del Comune un software che risponda alle 

esigenze di contrastare i fenomeni di evasione dei tributi locali e nazioni, la qualità dei dati ai sensi 

delle normative sopra citate ed un rapido servizio di assistenza e di caricamento di nuovi archivi sul 

sistema BDPI al fine di garantire l’efficienza ed efficacia dell’attività di recupero crediti; 

Ritenuto, a seguito di quanto sopra esposto e nelle more del consolidamento della convergenza a TOSCA,  

necessario fornire agli uffici interessati l’utilizzo dell’interfaccia utente denominata “SUITE”, evoluzione di 

RDExplorer, che già opera sulla piattaforma BDPI per il nostro territorio comunale e che è in grado di offrire 

maggiori funzionalità per l’individuazione di casistiche rilevanti in termini di contrasto all’evasione; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Rilevate le necessità esposte ed al fine di rispondere alle suddette esigenze si ritiene opportuno ricorrere, 

nell’ambito della procedura di affidamento diretto, allo strumento di negoziazione, della “trattativa diretta” la 

quale si configura come modalità semplificata rispetto alla RDO ma tale da contemperare i principi di cui 

all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 con il divieto di aggravio del procedimento; 

Considerato quanto sopra è stato dato avvio alla procedura della trattava diretta nei confronti della Società 

E-SED, società cooperativa con sede legale in Jesi (AN) – P.IVA 02695640421 -  richiedendo alla stessa 

un’offerta complessiva sulla piattaforma SUITE che comprendesse sia la fornitura di servizi manutenzione 

evolutiva della stessa al fine di renderla più rispondente possibile alle esigenze dell’Ente, sia fornitura di 

servizi di manutenzione ed assistenza in caso di richiesta di intervento, come risulta dal documento di 

richiesta del 19/7/2018, allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 

Vista l’offerta presentata dalla E-SED Soc. Coop. in data 26/7/2018 alle ore 12:48 per complessivi € 

11.200,00 oltre IVA 22% corrispondenti a n. 32 gg/uomo al costo di € 350,00 oltre IVA 22% c.no; 

Visto il parere del Responsabile della P.O. Risorse Dati, Open Data e SIT del 30/7/2018 prot. 247893 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante, nel quale si attesta la congruità dell’offerta e si 

evince che le 32 gg/uomo saranno utilizzate nel modo seguente: 

- n. 9 gg/uomo per le attività di evoluzione, sviluppo, e configurazione della piattaforma SUITE, per 

un importo complessivo pari ad € 3.150,00 oltre IVA 22% pari ad € 3.843,00 

- n. 23 gg/uomo per servizi di manutenzione ordinaria, supporto, assistenza e caricamento dati, per un 

importo complessivo pari ad € 8.050,00 oltre IVA 22% pari ad € 9.821,00 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi su esposti alla Società Coop. E-SED con sede in Jesi 

(AN) – P..za Ciabotti 8 - P.IVA 02695640421 (cod. ben. 54369) la fornitura dei servizi di manutenzione 

evolutiva ed ordinaria sulla piattaforma SUITE, come meglio dettagliato nell’offerta del 26/7/2018 prot. 

247077, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva 

pari ad € 13.664,00 IVA inclusa – CIG Z772482F99; 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile della P.O. Risorse 

Dati, Open Data e SIT del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche – Dott. Emanuele Geri, prendendo 

atto della nota del 30/7/2018 prot. 247664, con la quale, per l’affidamento in oggetto, dichiara: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05497 

 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- che il CIG è Z772482F99; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita 

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai 

successivi controlli; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare, alla Società Coop. E-SED con sede in Jesi (AN) – P..za Ciabotti 8 - P.IVA 02695640421 

(cod. ben. 54369) la fornitura dei servizi di manutenzione evolutiva ed ordinaria sulla piattaforma 

SUITE, come meglio dettagliato nell’offerta del 26/7/2018 prot. 247077, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva pari ad € 13.664,00 

IVA inclusa – CIG Z772482F99; 

2) di impegnare la somma di € 13.664,00 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1) 

imputandola nel modo seguente: 

- per € 7.259,00 IVA 22% inclusa, corrispondente a n. 17 gg/uomo sul Capitolo 23760 – Bilancio 

corrente – per le attività relative alla manutenzione ordinaria da svolgersi entro il 31/12/2018; 

- per € 2.562,00 IVA 22% inclusa, corrispondente a n. 6 gg/uomo sul Capitolo 23760 – Bilancio 

Ordinario 2019 – per le attività relative alla manutenzione ordinaria da svolgersi entro il 31/03/2019; 

- per € 3.843,00 IVA 22% inclusa, corrispondente a n. 9 gg/uomo sul Capitolo 51083/2 – impegno 

2018/1051 – CUP H19J16000600004 – per le attività relative alla manutenzione evolutiva; 

3) di nominare quale RUP il responsabile della P.O. Risorse Dati, Open Data e SIT del Servizio 

Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche – Dott. Emanuele Geri dando atto che lo stesso dichiara che 

non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP né in relazione all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05497 

 

 

- RICHIESTA OFFERTA 

- OFFERTA E-SED SOC. COOP. 

- PARERE DEL RESPONSABILE 

 

 

Firenze, lì 14/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Caterina Graziani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51083 2 18/001051 04 3843 

2) 23760 0 19/000897 00 2562 

3) 23760 0 18/006222 00 7259 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


